1

回 覧

定例役員会議事録(2022 年［令和 4 年］1 月)

天嶽院下自治会

日 時 ： 2022 年［令和 4 年］1 月 8 日度 10 時～11 時 30 分

場 所 ： 村岡市民の家 ホール

出席者 ： 会長・役員・班長  出席者数：26 名

[議事内容]

１． 出欠、資料の確認

2 組 2 班、2 組 3 班、4 組 1 班、4 組 4 班、5 組 5 班、5 組 7 班の班長

２．会長挨拶

 新型コロナウイルスのオミクロン株は猛烈な感染力で広まっており、引続き感染

予防対策をしていきましょう。2022 年度は、通常の自治会活動が行われることを

願いたいです。

３．藤沢市議 西氏ご挨拶（回覧物参照）

藤沢市では、新型コロナウイルス感染者数が落ち着いていましたが、年明けから

特に 20 代の感染が急増。藤沢市の 3 回目のワクチン接種は医療関係者から進められ

ています。2回目接種を行った方は、その7か月後からクーポンが順次発送されます。

4．各部からの報告

 生活環境部(北村部長）：12/12 村岡地区一斉清掃は、ありがとうございました。

 防災防犯部(大城部長)：1/29 藤沢市地域防災活動推進大会に参加予定。

本日 1/8 のパトロールは、「中止」。

 広報部(小塚部長)    ：特にありません。

 文化体育部(藤田部長)：特にありません。

 社会福祉部(塚平部長）：特にありません(欠席)。

 交通安全部(小川部長) ：特にありません。

 青少年愛護部(市川部長）：12/14 パトロール参加者数は 16 名。次回 1/25 予定。

５．活動スケジュールの更新（１月以降）

・1/1 の元旦歩行大会は「中止」

・1/29 藤沢市地域防災活動推進大会：地区の防災事例の紹介の他、有識者による

防災に関する講和あり。

2

・2/12 村岡地区福祉講演会

・2/20 村岡防災カフェ：楽しみながら防災意識を高めていただけるイベント。

気軽にご参加ください。

・2/26 村岡地区まちづくり全体会議：村岡郷土づくり推進会議の年間の活動報告の他、

藤沢市から、公民館再整備と、村岡新駅周辺地区まちづくり

に関する状況報告あり。

・3/5 新旧役員顔合わせ：来年度の役員には参加していただけるよう調整ください。

・3/12 村岡地区 80 周年記念イベント：村岡地区の中世（鎌倉時代）の講演と、昔と

現在の村岡地区の変遷についての話が聞けます。

ぜひご参加ください。

６．討議

○2022 年度の新役員について（役員の組別・役職ローテーション表参照）

交通安全の役員は３名から２名に変更しました。1/25 までに副会長宛に新役員

記入用紙をご提出ください。

【質問】次の順番の所が新築工事をしており、いつ入居されるのかわからない状態。

どうすればいいか？

（会長より）新しく引っ越しをされた方には自治会加入を勧めて下さい。ただ、

加入してすぐの役員は負担が大きいと思われるので、相談して決め

ていただきたい。また家族や仕事の事情でできないという方もいらっ

しゃると思いますが、そのような場合でも対応をお願いします。

○追加議案について ※天嶽院下自治会運営規則（案）参照

５．自治会の新年度の役員選出について→「ただし、高齢で役員ができないとの問

題が発生した場合は、まずは各班で、順番を変更する等の対応をお願いします。」の

文言を追加。他に修正の必要な個所があれば、会長までご連絡ください。

○回覧の老朽化について

 古くなった回覧板を回収したが、まだ使えるものも含まれており、再度仕分けして、

回収業者へ渡す予定。また回覧板を入れるビニール袋は、出席者のご意見により

会計がまとめて購入し、次回の定例役員会で各班に配布することに決定。

７．その他連絡事項

・村岡地区一斉清掃について

参加人数を、もっと多くするにはどうしたらよいか？

→非会員の方にも声をかけるべき。回覧板でのお知らせから時間が経ってしまって

いるので、直前のお知らせが必要ではないか 等の意見あり。

８．次回２月定例役員会について

日時：２月５日（土）１０：００～ １２：００

会場設営(９：３０～)は４組が担当となります。

以上